
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

Servizio

N.  106    del 07-11-2018

OGGETTO: Riconoscimento contributi a favore delle Associazioni per
manifestazioni/eventi realizzati e/o da realizzarsi nell'anno 2018 e
contestuale liquidazione dell'acconto del 50%



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera C.C. n. 4 del 12.02.2018 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1,
DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018, con cui si è approvato il
Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs
267/2000 e art. 10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.12.2016, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Richiamato inoltre l’atto G.C. n. 52 del 28.08.2018 con il quale sono stati approvati gli indirizzi per
l’erogazione dei contributi,  a favore delle Associazioni che hanno realizzato e/o che realizzeranno
manifestazioni/eventi culturali/ricreativi nell’anno 2018 demandando al  Responsabile dell’Area 1
l’adozione di tutti gli atti conseguenti ivi compreso il relativo impegno di spesa:

Dato atto che:
con  propria Determinazione n. 85 del 30.08.2018 sono stati approvati lo schema di bando­
unitamente alla modulistica ai fini dell’erogazione dei contributi a favore delle Associazioni
comunali per le manifestazioni/eventi culturali/ricreativi realizzate o che verranno realizzate
nell’anno 2018;
per tale finalità è stata destinata la somma di € 3.800,00;­
in data 30.08.2018 è stato pubblicato il bando;­
entro i termini delle ore 13:00 del 01.10.2018 sono pervenute n. 4 istanze presentate da:­

Gruppo Folk Sa Corona di Nuraminis (Prot. n. 6367 del 27.09.2018)1)
Associazione Artistico Culturale Artenuda  (Prot. n. 6410 del 28.09.2018)2)
ASD Oratorio Don Bosco di Nuraminis (Prot. n. 6474 del 01.10.2018)3)
ASD Kenz’e Kriteriu Bikers Club di Nuraminis (Prot. N. 6477 del 01.10.2018)4)

Verificata la conformità delle stesse alle disposizioni fissate dal Bando;

Dato atto che tra le attività/manifestazioni programmate dall’ASD Oratorio Don Bosco di Nuraminis,
vi è anche  il Progetto “Oratorio sotto le stelle 2018” ancora da realizzarsi;

Richiamato l’atto che con l’atto di G.C. surrichiamato è stato stabilito che:

La quota complessiva di stanziamento per l’anno 2018 è pari ad Euro 3.800,00;
La somma stanziata verrà ridistribuita in maniera proporzionale tra tutti i partecipanti i cui
progetti e
attività presentati soddisfino i requisiti fondamentali di cui al punto B) del bando  in base ai
rendiconti
presentati, fermo restando che le somme erogate non possono superare l’importo a consuntivo.

Il contributo concesso per le attività realizzate, in corso di realizzazione o ancora da realizzare
(entro
l’anno 2018) verrà erogato:
- acconto del 50% calcolato proporzionalmente sulla base delle spese sostenute e/o preventivate;
- restante somma a saldo in seguito della rideterminazione del contributo spettante calcolato sulla
base
  delle spese effettivamente sostenute da tutte le Associazioni partecipanti.

Area 1 - Amministrativa n.106 del 07-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Ai fini del saldo del contributo le Associazioni dovranno trasmettere la relativa documentazione
(relazione finale, rendiconto, pezze giustificative, ecc.) entro il mese di Gennaio 2019.

Nel caso in cui i progetti/attività ammesse a contributo per le attività già concluse o che si
concluderanno entro l’anno 2018, la relativa quota parte del contributo già erogata, è soggetta a
recupero da parte dell’Amministrazione Comunale qualora l’associazione non inoltri, con le
modalità e termini richiesti dal Responsabile del Servizio competente, la relativa documentazione
idonea a giustificazione del contributo erogato.

Accertato che:
- dall’esame delle istanze i progetti e attività realizzate dalle Associazioni partecipanti al Bando
soddisfano pienamente i requisiti fondamentali di cui al punto B) del Bando medesimo;
- dalla documentazione presentata i contributi risultano così determinati:

Denominazione Associazione
Spese

documentate

Importo contributo
pari al 22,580% delle

spese

Importo
contributo
arrotondato

Acconto
50%

Gruppo Folk Sa Corona € 5.889,22 € 1.329,79 € 1.329,84 € 664,92
Associazione Artenuda € 5.354,22 € 1.208,98 € 1.209,03 € 604,52
ASD Oratorio Don Bosco € 1.934,30 € 436,76 € 436,78 € 218,39
ASD  Kenz'e Kriteriu Bikers

Club € 3.650,69 € 824,33 € 824,35 € 412,18

Totali € 3.799,86 € 3.800,00 € 1.900,00

Ritenuto pertanto provvedere al riconoscimento del contributo spettante a ciascuna Associazione
partecipante al Bando e alla contestuale liquidazione del 50%;

Precisato che la restante somma a saldo verrà erogata in seguito della rideterminazione del contributo
spettante calcolato sulla base  delle spese effettivamente sostenute da tutte le Associazioni partecipanti
a seguito del rendiconto dell’ASD Oratorio Don Bosco di Nuraminis relativo al progetto “Oratorio
sotto le stelle 2018”, evento ancora da realizzarsi;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 Simbula Anna Maria, giusto Decreto Sindacale n. 08/2016, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione   attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità

Area 1 - Amministrativa n.106 del 07-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

                                                                                                                                  Il Responsabile
dell’Area 1

Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 2 Economico – sociale Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto Sindacale n.
6/2017,, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione  attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Richiamate:
il T.U. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 33/2013;
lo Statuto Comunale
il “Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;
il “Regolamento comunale di contabilità”;

DETERMINA

di riconoscere, per le motivazioni su espresse, a favore delle Associazioni comunali per le1)
manifestazioni/eventi culturali/ricreativi realizzate e/o che verranno realizzate nell’anno 2018
i contributi  così come riportato nel prospetto sottostante:

Denominazione Associazione
Spese

documentate

Importo contributo
pari al 22,580% delle

spese

Importo
contributo
arrotondato

Acconto
50%

Gruppo Folk Sa Corona € 5.889,22 € 1.329,79 € 1.329,84 € 664,92
Associazione Artenuda € 5.354,22 € 1.208,98 € 1.209,03 € 604,52
ASD Oratorio Don Bosco € 1.934,30 € 436,76 € 436,78 € 218,39
ASD  Kenz'e Kriteriu Bikers

Club € 3.650,69 € 824,33 € 824,35 € 412,18

Totali € 3.799,86 € 3.800,00 € 1.900,00

di far fronte alla spesa di € 3.800,00 come segue:2)
Cap./Art. 2086/1 Descrizione CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI

Intervento Miss./Progr. 5/2 PdC finanziario 05.02-1.04.04.01.001

Centro di
costo

1 Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP

Area 1 - Amministrativa n.106 del 07-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Creditore Gruppo Folk Sa Corona
Causale contributi manifestazioni/eventi anno  2018
Modalità finan Fondi Comunali
Imp./Pren. N. Importo € 1.329,84 Frazionabile in 12 NO

Cap./Art. 2086/1 Descrizione CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI

Intervento Miss./Progr. 5/2 PdC finanziario 05.02-1.04.04.01.001

Centro di
costo

1 Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore Associazione Artenuda
Causale contributi manifestazioni/eventi anno  2018
Modalità finan Fondi Comunali
Imp./Pren. N. Importo € 1.209,03 Frazionabile in 12 NO

Cap./Art. 2086/1 Descrizione CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI

Intervento Miss./Progr. 5/2 PdC finanziario 05.02-1.04.04.01.001

Centro di costo 1 Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore ASD Oratorio Don Bosco
Causale contributi manifestazioni/eventi anno  2018
Modalità finan Fondi Comunali
Imp./Pren. N. Importo € 436,78 Frazionabile in 12 NO

Cap./Art. 2086/1 Descrizione CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI

Intervento Miss./Progr. 5/2 PdC finanziario 05.02-1.04.04.01.001

Centro di costo 1 Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore ASD  Kenz'e Kriteriu Bikers Club
Causale contributi manifestazioni/eventi anno  2018
Modalità finan Fondi Comunali
Imp./Pren. N. Importo  € 824,35 Frazionabile in 12 NO

3) di disporre la liquidazione del 50% delle somme riconosciute a ciascuna Società con accredito sui
c.c.b. come sotto indicato:
** Gruppo Folk Sa Corona  -  Intesa San Paolo – Ag. Sanluri – codice IBAN:
IT21G0335901600100000148533 per € 664,92;

** Associazione Artenuda –  codice IBAN: IT60G0335967684510700259529 per  € 604,52;

** ASD Oratorio Don Bosco – Banco di Sardegna – Ag. Di Nuraminis – codice IBAN:
IT11D0101586050000070617774 per  € 218,39;

** ASD Kenz'e Kriteriu Bikers Club -  codice IBAN: IT76Q36000032000CA011338613 per  € 412,18;

Area 1 - Amministrativa n.106 del 07-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



4) di dare atto che ai suddetti contributi non si applica la ritenuta d'acconto di cui all'art. 28 del DPR
29 settembre 1973 n. 600 e della risoluzione del 17.06.2002 n. 193 dell’Agenzia delle
Entrate-Direzione Centrale Normativa e Contenzioso in quanto i beneficiari sono Enti non
commerciali e i contributi suddetti sono destinati a finanziare l'espletamento delle attività istituzionali,
come da dichiarazione  sostitutiva rilasciata dalle Società beneficiarie del contributo;

5) di dare atto che la restante somma a saldo verrà erogata in seguito della rideterminazione del
contributo spettante calcolato sulla base  delle spese effettivamente sostenute da tutte le Associazioni
partecipanti a seguito del rendiconto dell’ASD Oratorio Don Bosco di Nuraminis relativo al progetto
“Oratorio sotto le stelle 2018”, evento ancora da realizzarsi;

6) di dare atto che nel caso in cui i progetti/attività ammesse a contributo per le attività già concluse o
che si concluderanno entro l’anno 2018, la relativa quota parte del contributo già erogata, è soggetta a
recupero da parte dell’Amministrazione Comunale qualora l’associazione non inoltri, con le modalità
e termini richiesti dal Responsabile del Servizio competente, la relativa documentazione idonea a
giustificazione del contributo erogato;

7) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.106 del 07-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 07-11-2018 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 07-11-2018

Data  07-11-2018

f.toD.ssa Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 1 - Amministrativa n.106 del 07-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7

D.ssa Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   304
sub Anno

2018
del

09-11-2018
Comp./Res.

C

Capito
lo

2086

Articol
o
    1

Cod.
bil.
00000
00

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI

Causale impegno
Riconoscimento contributi a favore delle Associazioni per manifestazioni/eventi realizzati e/o
da realizzarsi nell'anno 2018 e contestuale liquidazione dell'acconto del 50%

Importo operazione €.       3.800,00

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 09-11-2018 al 24-11-2018.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  09-11-2018

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.106 del 07-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8


